

บทที่ 5

สรุปผล อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ

การศึกษาวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่นของประชาชนในพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลหัวไทร อำเภอบางคล้า จังหวัดฉะเชิงเทรา มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่นของประชาชนในพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลหัวไทร อำเภอบางคล้า จังหวัดฉะเชิงเทรา เพื่อศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่นของประชาชนในเขตพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลหัวไทร อำเภอบางคล้า จังหวัดฉะเชิงเทรา

สรุปผล

1. ระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่นของประชาชนในพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลหัวไทร

1.1 ด้านการรับรู้ข่าวสารทางการเมือง

ประชาชนมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่นในพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลหัวไทร ในด้านการรับรู้ข่าวสารทางการเมือง อยู่ในระดับปานกลาง ประชาชนมีส่วนร่วมในด้านการรับรู้ข่าวสารทางการเมืองมากที่สุดในเรื่อง การทราบข่าวสารด้านการเมืองจากการดูโทรทัศน์และประชาชนมีส่วนร่วมในด้านการรับรู้ข่าวสารทางการเมือง น้อยที่สุด ในเรื่องการอ่านบทความบทวิเคราะห์ในวารสาร นิตยสาร หนังสือพิมพ์ในเรื่องที่เกี่ยวกับการเมือง

1.2 ด้านความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ อบต.

ประชาชนมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่นในพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลหัวไทร ในด้านความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ อบต. อยู่ในระดับปานกลาง ซึ่งประชาชนมีส่วนร่วมในด้านความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ อบต. มากที่สุดในเรื่อง องค์การบริหารส่วนตำบลเป็นองค์กรท้องถิ่นที่ใกล้ชิดกับประชาชน ประชาชนมีส่วนร่วมในด้านความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ อบต. น้อยที่สุดในเรื่ององค์การบริหารส่วนตำบลเป็นองค์กรท้องถิ่นที่สามารถจะระบุมความ ต้องการของชุมชน และแก้ไขปัญหาของชุมชน

1.3 ด้านการมีส่วนร่วมทางการเมือง

ประชาชนมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่นในพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลหัวไทร ในด้านการมีส่วนร่วมทางการเมือง อยู่ในระดับน้อย ประชาชนมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับ

ท้องถิ่นมากที่สุดในเรื่อง การใช้สิทธิออกเสียงลงคะแนนเลือกตั้ง น้อยที่สุดในเรื่องการสมัครเข้าแข่งขันเลือกตั้ง

1.4 ด้านการลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง

ประชาชนมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่นในพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลหัวไทร ในด้านการลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง อยู่ในระดับปานกลาง ซึ่งประชาชนมีส่วนร่วมด้านการลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง มากที่สุดในเรื่องการไปใช้สิทธิในการลงคะแนนเลือกตั้ง ประชาชนมีส่วนร่วมด้านการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งน้อยที่สุดในเรื่องการเข้าร่วมฟังการปราศรัยหาเสียงของผู้สมัครรับเลือกตั้ง

ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่นของประชาชนในพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลหัวไทร

ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่นของประชาชนในพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลหัวไทร จากการศึกษา พบว่า การศึกษา รายได้และอาชีพ เป็นปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่น ส่วนเพศ อายุ และสถานภาพ พบว่า ไม่เป็นปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่น

การรับรู้ข่าวสารทางการเมืองกับระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่น พบว่า การรับรู้ข่าวสารทางการเมืองมีความสัมพันธ์ทิศทางการบวกในระดับสูงกับการมีส่วนร่วมทางการเมือง อย่างไม่มีนัยสำคัญทางสถิติ

ความรู้ความเข้าใจทางการเมืองกับระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่น พบว่า ความรู้ความเข้าใจทางการเมืองมีความสัมพันธ์ทิศทางการบวกในระดับสูงกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองอย่างไม่มีนัยสำคัญทางสถิติ

อภิปรายผล

1. ระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่นของประชาชนในพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลหัวไทร

ด้านการรับรู้ข่าวสารทางการเมือง พบว่า ในภาพรวมประชาชนตำบลหัวไทรมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่นอยู่ที่ระดับปานกลาง โดยประเด็นการมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่น ด้านการรับรู้ข่าวสารทางการเมือง ได้แก่ การทราบข่าวสารด้านการเมืองจากการดูโทรทัศน์ การทราบข่าวสารด้านการเมือง จากการฟังวิทยุ พุดคุยสนทนากับบุคคลอื่น ในเรื่องเกี่ยวกับข่าวสารด้านการเมือง ทราบข่าวสารด้านการเมืองจากการอ่านหนังสือพิมพ์ อ่านบทความ บทวิเคราะห์ในวารสาร นิตยสาร หนังสือพิมพ์ในเรื่องที่เกี่ยวกับการเมือง ตามลำดับ

ผลการศึกษาวิจัยนี้สอดคล้องกับการวิจัยของ นิรุฒ ใจอ่อนน้อม (2543) ได้ศึกษาเรื่องการเปิดรับข่าวสารทางการเมือง การมีส่วนร่วมทางการเมืองและความเข้าใจวิธีการเลือกตั้งแบบใหม่ ผลการวิจัยพบว่ากลุ่มตัวอย่างเปิดรับข่าวสารทางการเมืองจากสื่อมวลชนและสื่อบุคคลในระดับปานกลาง

ด้านความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ อบต. พบว่า ในภาพรวม ประชาชนตำบลหัวไทรมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่นในด้านความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ อบต. อยู่ในระดับปานกลาง โดยประเด็นการมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่นในด้านความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ อบต. ได้แก่ องค์การบริหารส่วนตำบลเป็นองค์กรท้องถิ่นที่ใกล้ชิดกับประชาชน การจัดตั้งองค์การบริหารส่วนตำบลเป็นการกระจายอำนาจอย่างแท้จริง องค์การบริหารส่วนตำบลเป็นองค์กรท้องถิ่นที่สามารถกำหนดนโยบายและดำเนินการด้วยตนเอง องค์การบริหารส่วนตำบลเป็นองค์กรท้องถิ่นที่สามารถจะระดมความ ต้องการของชุมชน และแก้ไขปัญหาของชุมชน ตามลำดับ

ผลการศึกษาวิจัยนี้สอดคล้องกับการวิจัยของ กาญจนาวลัย อ่อนวงษ์ (2545) ได้ทำการศึกษาความรู้ความเข้าใจของประชาชนเกี่ยวกับการเลือกตั้งตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2540 ศึกษาเฉพาะกรณีประชาชนในจังหวัดนนทบุรี พบว่ากลุ่มตัวอย่างมีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการเลือกตั้งตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2540 ในระดับปานกลาง

ด้านการมีส่วนร่วมทางการเมือง พบว่า ในภาพรวมประชาชนตำบลหัวไทรมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่นด้านการมีส่วนร่วมทางการเมือง อยู่ในระดับน้อย โดยประเด็นการมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่น ได้แก่ การใช้สิทธิออกเสียงลงคะแนนเลือกตั้ง การรับฟังข่าวสารทางการเมือง ชักชวนให้ผู้อื่นสนทนาทางการเมือง ชักชวนให้ผู้อื่นไปเลือกผู้สมัครรับเลือกตั้งคนใดคนหนึ่ง ติดตามการหาเสียงของนักการเมือง ช่วยโฆษณาให้พรรคการเมืองหรือผู้สมัครรับเลือกตั้ง คือแสดงความคิดเห็น หรือชื่อเรียกหรือชื่อเจ้าหน้าที่บ้านเมือง หรือนักการเมือง ช่วยผู้สมัครรับเลือกตั้งหาเสียง เข้ามีส่วนร่วมในการวางแผนของพรรคการเมือง เป็นสมาชิกพรรคการเมืองโดยทำงานให้พรรคการเมือง ช่วยหาเงินให้พรรคการเมือง เป็นเจ้าหน้าที่ของพรรคการเมืองหรือได้รับเลือกตั้ง และการสมัครเข้าแข่งขันเลือกตั้ง ตามลำดับ

ผลการศึกษาวิจัยนี้สอดคล้องกับการวิจัยของ เฉลิมพล มิ่งเมือง (2539) ศึกษาเปรียบเทียบพฤติกรรม และระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตสุขาภิบาล พบว่า อยู่ในระดับน้อย แต่ไม่สอดคล้องกับการวิจัยของ คณิศ กลั่นสุคนธ์ (2543) ได้ศึกษาเรื่อง การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเทศบาล ศึกษาเฉพาะกรณีเทศบาลที่เปลี่ยนแปลงฐานะมาจากสุขาภิบาล พ.ศ.2542 ในจังหวัดชลบุรี พบว่า มีส่วนร่วมทางการเมืองในระดับมาก และไม่

สอดคล้องกับการวิจัยของ อสิตรา รัตตะมณี (2540) ศึกษาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในระดับท้องถิ่น ศึกษาเฉพาะกรณีสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล อำเภอเมือง จังหวัดฉะเชิงเทรา ผลการวิจัยพบว่า สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล อำเภอเมือง จังหวัดฉะเชิงเทรา มีส่วนร่วมทางการเมืองในระดับสูง

ด้านการลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง พบว่า ในภาพรวม ประชาชนตำบลหัวไทรมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่นด้านการลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง อยู่ในระดับปานกลาง โดยประเด็นการมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่นด้านการลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง ได้แก่ ไปใช้สิทธิในการลงคะแนนเลือกตั้ง ได้ตรวจสอบรายชื่อของท่านในบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกตั้งก่อนวันเลือกตั้งได้ ชักชวนเพื่อนบ้านไปลงคะแนนเสียงเลือกตั้ง โดยรณรงค์หาเสียงเลือกตั้งโดยเป็นตัวแทนของพรรคการเมือง เคยเชิญชวนให้เพื่อนบ้านไปรับฟังคำปราศรัยหาเสียงของผู้สมัครเลือกตั้ง และเข้าร่วมฟังการปราศรัยหาเสียงของผู้สมัครรับเลือกตั้ง ตามลำดับ

ผลการศึกษานี้สอดคล้องกับการวิจัยของ ประมวล แสงแก้วศรี (2546) ได้ศึกษาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร พบว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตปทุมวันมีการมีส่วนร่วมทางการเมืองปานกลาง และในกิจกรรมต่าง ๆ ทั้ง 3 กิจกรรม ประชาชนมีระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองมาก คือ กิจกรรมการใช้สิทธิลงคะแนนเสียงเลือกตั้งและการมีส่วนร่วมทางการเมือง

2. ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่นของประชาชนในพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลหัวไทร

ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่นของประชาชน องค์การบริหารส่วนตำบลสนามหัวไทร ได้แก่ เพศ อายุ สถานภาพ การศึกษา รายได้และอาชีพ ซึ่งผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่า การศึกษา รายได้ และอาชีพ เป็นปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่น ส่วนเพศ อายุ และสถานภาพ พบว่า ไม่เป็นปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่น ซึ่งผลการวิจัยนี้สอดคล้องกับการวิจัยของ จูติญาธร ผ่องพันธ์ (2542) ได้ศึกษาเรื่องปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของสตรีไทยในเขตบางเขน พบว่า ปัจจัยด้านอายุ ระดับการศึกษา อาชีพ มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมือง และสอดคล้องกับการวิจัยของ นิอุมล ใจอ่อนนุ่ม (2543) ได้ศึกษาเรื่อง การเปิดรับข่าวสารทางการเมือง การมีส่วนร่วมทางการเมืองและความเข้าใจวิธีการเลือกตั้งแบบใหม่ พบว่า อายุ ระดับการศึกษา รายได้ และอาชีพ มีส่วนร่วมทางการเมือง

ข้อเสนอแนะ

1. ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

1.1 ควรมีการประชาสัมพันธ์เกี่ยวกับการเมืองการปกครองในระดับท้องถิ่นให้ทั่วถึง เช่น การมีส่วนร่วมในการเลือกตั้งทุกระดับ

1.2 ความเปิดโอกาสให้ประชาชนได้แสดงความคิดเห็น หรือข้อเรียกร้องเกี่ยวกับการเมืองระดับท้องถิ่น

1.3 ควรให้ความรู้เกี่ยวกับการเมืองระดับท้องถิ่นให้มากขึ้น

2. ข้อเสนอแนะการวิจัยครั้งต่อไป

2.1 ในเชิงปริมาณ ควรขยายจำนวนกลุ่มตัวอย่างให้มากขึ้น หรือขยายพื้นที่เป้าหมายให้ครอบคลุมทุกองค์การบริหารส่วนตำบล ในจังหวัดฉะเชิงเทรา แล้วนำผลที่ได้จากการศึกษาของแต่ละองค์การบริหารส่วนตำบล มาเปรียบเทียบ เพื่อนำผลการศึกษาที่ได้ปรับปรุงและส่งเสริมการมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลต่อไป

2.2 ในเชิงคุณภาพ ควรมีการศึกษารายละเอียดเฉพาะด้าน เช่น ด้านการประชาสัมพันธ์ ด้านการให้ความรู้ความเข้าใจ ด้านการตรวจสอบรายชื่อ ด้านการลงคะแนนเสียง ฯลฯ และนำแต่ละข้อมูลที่ได้แต่ละด้านมาวิเคราะห์เปรียบเทียบดูว่าประชาชนมีส่วนร่วมทางการเมืองระดับท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลแตกต่างกันอย่างไร และประชาชนต้องการให้องค์การบริหารส่วนตำบลปรับปรุงแก้ไข ด้านใดมากที่สุด